REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQU E

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE - ARBAOUI Abdellah -

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplome d’Ingénieur d ’Etat en Hydraulique

Option : Conception Des Systemes d’ Assainissement

THEME :

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION A
BOUES ACTIVEES DE LA VILLE DE
AMMI MOUSSA (W.RELIZANE)

Présenté par :

M: TIFOUR Oussama

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et prénom Grade Qualité
Mme HMEDDI MC.B Président
Mume SSHOUL I MAA Examinatrice
M: A.RASSOUL MC.B Examinateur
Mme M.LKAHLERRAS MAA Examinatrice
M: I.ZAIBEK MA.B Examinateur
Mme FAMMOUR MAA Promotrice
[...]
réaliste doit par conséquent permettre d'atteindre des qualités d'eau traitée
satisfaisantes ;

> couts d'investissement importants ;

> grande sensibilité aux variations de température ce qui créé une obligation de
couverture ;

>  Dboues putrescibles.

c- Epuration biologique par les boues activées :

/ IpSXLEDIRC SEL ERXi-NEctivées consiste a P i-ttLi-E1i-fIIXECt i-C FRCtEFITILi-FVEvi-F XC mélange
riche en bactéries par brassage afin de dégrader la matiere organique dissoute ou en suspension.
8 Ci- EpLEMRC IP SRLtECti-li-WCpFi-ME1Li-1SRXL Si-LP i-ttLi-I’EFVNItp Ei-s bEFtpLii-Ni-YEiCsT.rendre la
dégradation possible.

Durant la processus O’EpLEtIRC I'i-fIIXECNi-It P B i-C FRCtEFt Evi-F li-ATP IFLR-Organismes

pSXLEti-XLs i-C SLpsi-CFi- O’Rx\J iCi- ARCt si- dpYi-IRSSi-L EX dpSi-Cff i-s P EtliLi-NERdpJ LEdEEIi-s

formant des flocons décantables qui seront ¢liminés dans le clarificateur, en ce qui concerne les
boues décantées une partie sera renvoyée i-C tMi- Ei- NEAIRC i-INIEXtLi- SELtii-Ai-LE i-CvR pi- vi-Ls

une filiere de traitement des boues (Fig/V°16).

32



Chapitre 111 Choix de procédé de traitement

bloréacteur a
boues activées décantation
. IJIHEEEE aéraﬁurl secondaire
eaux usees . L EAUX épurées
i AR aEEEERTED
gt 1" " 1 b
#

silo 4 boues

recirculation des boues
=g

extraction des boues

@

évacuation des boues

Figure N°16 : Schéma d'un traitement par boues activées
e Avantages :
> Réduction de temps de séjour de la pollution et les surfaces du terrain utilisées ;
> Plusieurs variantes de ce procédé ont été adoptées pour traiter, selon le cas, les eaux
usées a forte, moyenne, et faible charge donnant des rendements assez appréciables ;
> Recirculation de la culture bactérienne permet d’enrichir le bassin par les micro-

organismes épurateurs ;

> Faible influence de la température sur la cinétique de dégradation bactérienne.
e Inconvénients :

> Les installations & boues activées sont trés coiiteuses vu I’équipement qu’elles

contiennent (ouvrages en béton, ouvrages métalliques, appareillage
¢lectromécaniques..).

> L’exploitation de ce type de station exige un personnel qualifie et une vigilance

permanente.

111.3.Choix de procédé d’épuration:

Le choix d'une filiere d'épuration doit se baser sur des critéres objectifs a travers la
réalisation d'une étude de faisabilité qui tient compte de l'expérience Algérienne en maticre
d'épuration des eaux.

Les données relatives a I'hydrographie, I'hydrologie, climatologie, relief et surtout les données

socio-économiques de la zone d'étude sont des facteurs importants dans ce choix.
Quand cela est possible, les systémes simples sont sollicités et encouragés.

33



Chapitre 111 Choix de procédé de traitement

L’épuration par boue activée satisfait a un grand nombre de critéres de choix d'apres les

expériences réal isées dans les autres pays.

Pour la bonne marche de la station et la préservation de I'efficacité du traitement toute industrie
future installée dans la région doit étre équipée d'un systéme d'épuration qui traite les déchets si

elles ne sont pas biodégradables.

I11.4.* PCPrIXIFPNIsXII’PSNLIMICISHIIER XesIEENE Pel (cultures libres) :

Le terme « cultures libres » regroupe les procédés ou 1I’on provoque le développement

d’une culture bactérienne dispersée sous forme de flocs au sein du liquide a traiter.

Pour cela, on utilise un bassin brassé, pour conserver en suspension la culture, dans lequel est
maintenue :

> soit une concentration d’oxygene, pour les procédés aérobies ;
> soit une absence d’oxygene, pour les procédés anaérobies.
> Le procédé par « boues activées » est le plus commun des procédés par « cultures

libres ».

111.4.1.83P SIAaCtsld'NCFIstation par boues activées :

Une station de traitement par boues activées comprend dans tous les cas :

Un bassin dit d’aération dans lequel I’eau a épurer est mise en contact avec la masse
bactérienne épuratrice.

e Un clarificateur dans lequel s’effectue la séparation d’eau épurée et de la culture
bactérienne.

e Un dispositif de recirculation des boues assurant le retour vers le bassin d’aération des
boues biologique récupérées dans le clarificateur, cela permet de maintenir la quantité de
micro-organisme constante pour assurer le niveau d’épuration recherché.

e Un dispositif de fourniture d’oxygéene a la masse bactérienne présente dans le bassin
d’aération.

e Un dispositif de brassage afin d’assurer au mieux le contact entre le micro-organisme et
la nourriture, d’éviter les dépots et de favoriser la diffusion de I’oxygene.

111.4.2.Classement des procédés par boues activées :

En épuration d’eau usée un réacteur biologique se caractérise par les parametres essentiels
suivants :

a-Charge massique :

La charge massique Cm est le rapport entre la quantité journaliére de pollution a éliminer

et la masse de bactéries épuratrices mises en ceuvre. [6]

La masse bactérienne étant évaluée par le poids de MVS (Kg DBOs/Kg.MVS.j).

34



Chapitre 111 Choix de procédé de traitement

b-Charge volumique :

Lorsque quotidiennement, un certain poids de matieres organiques exprimes en D BOs
(kg/j) doit étre transformé dans un réacteur aérobie de volume V (m’), on définit la charge

volumique comme étant le rapport de la pollution apportée par unité de volume de bassin.

La charge volumique est intéressante pour le dimensionnement rapide des bassins
d’aération, elle n’a aucune signification biologique (Kg DBOs/ m” j).

c-Age des boues :

L’age des boues Ab est un rapport entre la masse des boues présentes dans le réacteur et la
masse journaliére des boues extraites de la station.

Tableau N°12: classement des procédés par boues activées

Charge massique . Rendement R
. Charge volumique Ages des yrqe s
Appellation Cm C, (KgDBOs/m ) | b 0 d’¢élimination de la
(Kg DBO5/Kg MES,j) | —v\"ePPLM ) boues en jour DBOs
R >90%
Faible charge Cn<0,15 C,<0,40 10430 Nitrification possible
R =802 90%
0.15<Cp< 0.4 05<Cy<1.5 4310 Nltnﬁcatlor,l possible
Moyenne aux températures
charge ¢levées
04<Cn<1,2 ,5<C, <3 1,5a4
Forte charge R <80%

111.4.3.Etapes de traitements :

La station d’épuration des eaux usées comprend les étapes suivantes:

a) Les prétraitements;

b) Bassin d’aération;

c) Décantation secondaire ;

d) Le traitement complémentaire ;

e) Le traitement des boues résiduaires comprend :
-Un épaississeur ;

-Stabi lisateur de boues (digesteur)

-Un lit de séchage.

35




Chapitre 111 Choix de procédé de traitement

b-°,assJL ¢’IblatJoL

C'est le cceur de la station. Le bassin contient des micro-organismes qui, grace a
l'injection d'air, consomment la pollution dissoute et se développent. Ce mélange forme les

boues activées.

Un bassin d’aération est un ouvrage généralement en béton armé, alimenté en continu par un
effluent d’eau usée, dans lequel une population microbienne active est maintenue en suspension
grace a un dispositif mécanique qui assure I’homogénéisation. Et le nom de boues activées est
donné aux complexes bactéries protozoaires, et matiéres minérales se trouvant en suspension
dans les divers bassins. Dans ce bassin, les micro-organismes utilisent les matiéres organiques

biodégradables en formant des flocs biologiques (boues activées) par apport intensif d’oxygene.

Le fonctionnement de ce bassin consiste a agiter des eaux brutes avec des boues

liquides, bactériologiquement tres actives dans une proportion de 15% de boues activées.

Ce procédé présente plusieurs avantages :

- Oxydation assez poussée des matieres organiques ;
- Maintien de la concentration en biomasse par recyclage ;
- Procédé trés résistant aux variations de températures.

¢) Le traitement secondaire (Clarificateur) :
Les systémes a bassins séparés utilisent, pour la séparation de 1’eau traitée et des boues des

clarificateurs auxquels, on donne aussi le nom de décanteurs secondaires.

Pour que la décantation secondaire en boues activées soit efficace, deux conditions essentielles

doivent étre vérifiées:

+ La surface de séparation des boues sédimentaires et du surnageant se maintient & une
distance stable de la zone de sur verse ;

+ Cette distance doit étre la plus importante possible.
D ans le cas des boues activées, la décantation présente deux variantes:

+ Systéme a bassins séparés: la décantation et 1’aération seront alors dans deux bassins
distincts;

+ Systéme combiné: les phases de décantation et d’aération ont lieu dans le méme

ouvrage. La séparation du floc bactérien et de ’eau interstitielle, ou clarification, est

normalement assurée par décantation.

36



Chapitre 111 Choix de procédé de traitement
d) Désinfection :

Apres un traitement biologique et éventuellement traitement tertiaire, il peut étre
encore nécessaire de désinfecter les eaux résiduaires avant rejet. C’est le cas de certaines eaux
que I’on peut soupconner de contenir des germes pathogeénes en grandes quantités telles que les
rejets hospitaliers...

La désinfection est recommandée quand on veut réutiliser les eaux résiduaires pour

I’arrosage au moyen de dispositifs qui créent des aérosols.

Une désinfection chimique peut étre envisagée. Le réactif le plus fréquemment utilisé est
I’eau de Javel, qui nécessite, pour étre efficace, le maintien d’une teneur résiduelle suffisante (1

mg/1) et un temps de contact minimal de 20 mn.

L’effet désinfectant du chlore est d’autant plus efficace que la qualité de 1’épuration qui
précede son injection est meilleure.

e)Traitement des boues :

-Epaississement :

11 s’agit d’une étape intermédiaire dans la diminution du volume de boues produites par la
station. Cette étape est réalisée dans des epaississeurs.elle ne doit pas étre confondue avec le
stockage des boues sur une longue période en vue de leur épandage ulterieur.C’est le premier
stade de réduction du volume des boues a traiter. Le dimensionnement et le coiit d’exploitation
de la chaine de traitement des boues en sont directement dépendants.

Surface de I’ouvrage : elle est donnée par la formule suivante :

S = quantité de boues produites par jour / charge spécifique =.X / Cs

Cs est compris entre 25 et 30 kg. MS/ m2.j

De plus il est effectué selon deux techniques:

Epaississeurs gravitaires
. Les épaississeurs gravitaires peuvent étre choisis pour les stations de capacité < 1000
EH. Deux raisons essentielles militent en faveur de temps de passage réduits des boues en

phase d’épaississement

- Un s¢j our prolongé des boues secondaires induit rapidement des phénomenes de

fermentation.

- Les surnageant d’épaississeurs qui retournent en téte du traitement sont alors souvent
septiques et responsables de problémes biologiques (foisonnement, mousses) et de nuisances

olfactives.

Epaississement par flottation

37



Chapitre 111 Choix de procédé de traitement
Dans ce type d’épaississement, les fines bulles d’air forées par dépressurisation s’accrochent

aux flocs des boues. Le mélange air-matiéres s’éléve a la surface du bassin ou il se concentre
et sera ¢éliminé par raclage de surface. L’emploi de poly-€lectrolyte augmente le rendement de

capture des matieres ainsi que la concentration de la boue épaissie.

-Lits de séchage

Ce procede consiste a reparti r les boues a déshydrater sur une surface drai nante (composée
de plusieurs couches de gravier et de sable de granulométries variables).Ces lits de séchages
serre pour non seulement tirer partie du phénomene d’évaporation naturelle, mais 1’accélérer
par les rayons de soleil.une notre variante de ce proceéde consiste a mettre les lite de séchage
sous couvert végétal, ce qui permet de s’affranchir des conditions climatiques. Ce procéde de
séchage présente 1’intérét d’€tre en plus une solution de stockage des boues.il est
particulicrement bien adapté aux stations d’épuration des collectivités de moins de 5000 Eqghab.

Conclusion:
Apres avoir vu les différents types de traitement biologique, on propose d’adopter le
processus par boue activée comme moyen de traitement pour le traitement des eaux usées de

notre agglomération, et cela en raison du bon rendement épuratoire qu’il procure ainsi que la
disponibilité du terrain d’implantation du projet.

38



Chapitre 1V :

Conception et
dimensionnement des

ouvrage s



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

Chapitre IV : Conception et dimensionnement des ouvrages:

IV. 1.Introduction :

La station d'épuration recevra une pollution a caractére domestique prédominant. L'effluent
épuré sera rejeté par la suite dans I’oued Rhiou. Le dimensionnement de la station d'épuration on se
basera sur le débit rejeté et les charges polluantes véhiculées par les eaux usées.

IV.2.Etude des caractéristiques des eaux usées :

Dans cette partie, il s’agit de faire une évaluation qualitative et quantitative de la charge polluante
issue des rejets des eaux usées de la ville de AMMI MOUSSA. Pour cela, nous avons procédé aux

analyses des différents paramétres de pollution.

Afin de faire ressortir la composition de ces eaux usées, nous donnerons les résultats puis

I’interprétation de ces analyses en considérant les paramétres de pollution les plus importants.

1V.2.1. Prélévement et échantillonnage :

Les prélévements ont été effectués dans des bouteilles particulierement propres, rincées plusieurs
fois avec de ’eau a analyser, ces bouteilles ont été conservées dans une glaciére et acheminées vers le
laboratoire d’analyse.

La période des préléevements a été choisie compte tenu des heurs de pointes de pollution.

Les analyses des échantillons prélevés ont été réalisées au niveau de laboratoire régional de 1’office

national de I’assainissement de la wilaya de RELIZANE .

1V.2.2.Parameétres analysés :

Les paramétres généralement analysés sont les suivants :
- Température
- Matiéres en suspension (MES)
- Demande biochimique en oxygene (DBOs)
- Demande chimique en oxygéne (DCO)
- PH
-Conductivité

1V.2.3.Les méthodes d’analyses utilisées :

Le tableau ci-joint illustre les méthodes d’analyses généralement utilisées pour les

principaux parametres examings.

39



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

Tableau N°13 : Méthodes utilisées pour [’analyse des paramétres de pollution

Parametres Méthodes utilisées
Température Thermometre
pH PH-métre
Oxygene dissous Oxymeétre
Conductivité Conductivi métre
MES Filtration
DCO Bichromate de potassium
DBOs Manométrique (DBO-métre)
Phosphore, Sulfates, Chlorures Colorimétrique
Na ; Ca ; Mg Analyse volumétrique

IV.2.4. Les normes de rejet :

Les normes de rejets avant ou apres traitement sont destinées a la protection du

milieu récepteur naturel sont présentées dans le chapitre II.

I1V.2.5. Résultats analytiques et interprétations :

Les résultats d’analyses des principaux parametres enregistrés pendant les campagnes

Prélévements sont enregistrées dans les tableaux suivants :

Tableau N°14 : Résultat des analyses

Date de prélévement : 27-01-2011
Date D’analyse : 27-01-2011

Paramétrel MES |PH | T° |DCO | N- N- NT |N- |P-
NH4+ |No2 03 | po4+

Unité Mg/L |/ C° |Mg/L Mg/ |Mg/L |Mg/L|Mg/L | Mg/L
Eau Brute | 424 | 7.02/10.7(972 |58.8 1.37 (644 | 137 |6.10
Date de prélévement : 20-02-2011
Date D’analyse : 21-02-2011
Parameétre MES ([PH [ T° |DCO |N- N- NT |N- P-

NH4+ | No2 NO3 | PO4+
Unité Mg/L |/ C° |Mg/L Mg/ |Mg/L |Mg/L|Mg/L | Mg/L
Eau Brute | 748 | 7.90(12 |1579 | 108 0.13 |1488|1.43 |10.8
Date de prélevement : 17-04-2011
Date D’analyse : 18-04-2011
Paramétre MES ([PH [ T° |DCO |N- N- NT |N- P-

NH4+ | No2 03 | PO4+
Unité Mg/L |/ C° |Mg/L Mg/ |Mg/L |[Mg/L|Mg/L | Mg/L
Eau Brute | 573 | 7.4 |13.3[1165 |139.3 0.7 137 | 1.30 |8.26

40



Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages

La moyenne des trois compagnes est représentée dans le tableau suivant :
Tableau N° 15: moyenne des résultats d’analyses des trois compagnes.

Parametre | MES |PH | T°|DCO DBOS5 |N- N-No2 |NT N-NO3 |P-PO4+
NH4+

Unité Mg/L |/ C° Mg/l  [Mg/L |Mg/L [Mg/LL |Mg/L ([Mg/L [Mg/L

Eau Brute [581.67 |7.44 | 12]1238.67 |848 102.03{0.73 116.73]1.37 8.39

* Biodégradabilité et nature du rejet :
Les effluents biodégradables sont caractérisés par les parameétres suivants :